Nº 220, terça-feira, 12 de novembro de 201328 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013111200028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 953, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Rescindir, a pedido, a partir de 29 de outubro de 2013, o
Contrato Temporário de Trabalho nº 22/2012 de EVERTON NERY
CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 1969128, publicado no D.O.U. de
24.09.2012, na condição de Professor Temporário, contratado em
nível de Assistente 01, de acordo com a Lei 8.745/93, Art. 2º, inciso
IV, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, do Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, cujo pa-
gamento de parcelas remanescentes, porventura existentes, serão ob-
jeto do Processo nº 23007.006139/2012-44.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 955, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Nº 24, de
05/02/2013, DOU de 06/02/2013, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU
de 31/12/2012, Medida Provisória Nº 614, de 14/05/2013, DOU de
15/05/2013, bem como o Edital nº 04/2013, de 19/03/2013, publicado
o extrato no DOU de 20/03/2013, resolve:

Nomear, JAQUELINE ALEXSANDRA DE SOUZA AZE-
VEDO, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de
11/12/90, habilitado (a) em concurso público de provas e título, ob-
jeto do Edital Convocatório nº 04/2013, de 19/03/2013, publicado o
extrato no DOU de 20/03/2013 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos.
Portaria de Homologação nº 762, de 04/09/2013, publicada no DOU
de 12/09/2013, para o cargo de Professor Auxiliar, nível 01, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Matemática (02 vagas), com
lotação no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Uni-
versidade, face ao que consta do Processo nº 23007.010767/2013-
13.

Nomear, JANAÍLSON OLIVEIRA CAVALCANTI, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/90, habilitado
(a) em concurso público de provas e título, objeto do Edital Con-
vocatório nº 04/2013, de 19/03/2013, publicado o extrato no DOU de
20/03/2013 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Ho-
mologação nº 929, de 04/11/2013, publicada no DOU de 06/11/2013,
para o cargo de Professor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria Engenharia Mecânica/Engenharia de Produto, com
lotação no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Uni-
versidade, face ao que consta do Processo nº 23007.018809/2013-
56.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

DESPACHO DO REITOR
Em 11 de novembro de 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECON-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as
determinações do Decreto nº 1.387 de 07.02.1995, AUTORIZA o
afastamento do País da seguinte servidora:

TATIANA POLLIANA PINTO DE LIMA, ocupante do car-
go de Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, lotada no
Centro de Ciências de Formação de Professores, no período de 26/11
a 01/12/2013, para participar do XIII Colóquio Internacional sobre
Gestão Universitária nas Américas, que será realizado na Argentina,
com ônus para esta Universidade, (processo nº 23007.020257/2013-
46).

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 871, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria nº 285, de 16 de julho de 2008, alterada pela
Portaria nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve:

Designar SAFIRA GUIMARAES NOGUEIRA, pedagogo-
area, Matricula SIAPE 1673759, Chefe do NÚCLEO DE FORMA-
CAO PARA DOCENCIA DO ENSINO SUPERIOR do(a) PRO-
GRAD, código FG-0001, desta Universidade (processo
23007.020591/2013-08).

NEILTON PAIXÃO DE JESUS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA No- 2.416, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do processo
nº. 23077.065158/2013-60, resolve:

Nomear LILIANE DOS SANTOS GUTIERRE, Professor
Adjunto, matrícula nº. 3315007, do Quadro de Pessoal da Univer-
sidade, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico de Pós-
Graduação, CD-04, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de 23/04/2009,
resolve:

No- 2.421- Tornar sem efeito a Portaria no 2371/13-R, publicada no
D.O.U. no 213, de 01.11.2013, seção 2, página 36, que trata do
afastamento do País de ADERSON FARIAS DO NASCIMENTO,
matrícula nº 1451214, conforme processo no 23077.065683/2013-85.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de 23/04/2009,
resolve:

No- 2.422- Autorizar o afastamento do país de MARIA DAS GRA-
ÇAS SOARES RODRIGUES, matrícula no 349685, Professora As-
sociada do Departamento de Letras - CCHLA, para participar da "3ª
Conferência Internacional Gramática e Texto", na cidade de Lisboa,
Portugal, no período de 03.12.2013 a 09.12.2013, inclusive trânsito,
com ônus para a UFRN, conforme processo nº 23077.056969/2013-
70.

No- 2.423- Autorizar o afastamento do país de ANA MARIA DA
CÂMARA SILVA, matrícula no 1171425, Médica do Hospital Uni-
versitário Onofre Lopes - HUOL, para participar do "American Epi-
lepsy Society 67th Annual Meeting", na cidade de Washington, EUA,
no período de 03.12.2013 a 13.12.2013, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo nº 23077.052902/2013-66.

No- 2.424- Autorizar o afastamento do país de EVERALDO SILVINO
DOS SANTOS, matrícula no 1346198, Professor Associado do De-
partamento de Engenharia Química - CT, para cursar pós-doutorado
no "Massachusetts Institute of Technology", na cidade de Cambridge,
EUA, no período de 01.01.2014 a 30.06.2014, inclusive trânsito, com
ônus para a CAPES, conforme processo nº 23077.066302/2013-85.

No- 2.425- Autorizar o afastamento do país de PATRICIA BORBA
VILAR GUIMARÃES, matrícula no 1753603, Professora Adjunta do
Departamento de Direito Público - CCSA, para participar de se-
minário no "European Legal Studies Institute, Universität Osnabrü-
ck", na cidade de Frankfurt, Alemanha, no período de 30.11.2013 a
08.12.2013, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo nº 23077.067093/2013-97.

No- 2.426- Autorizar o afastamento do país de JACQUELINE APA-
RECIDA DE SOUZA, matrícula no 1724097, Professora Assistente
do Departamento de Ciência da Informação, para cursar "Doutorado
na Faculdade de Letras da Universidade do Porto", na cidade do
Porto, Portugal, no período de 25.11.2013 a 30.12.2016, inclusive
trânsito, com ônus limitado, conforme processo nº
23077.057229/2013-51.

No- 2.427- Autorizar o afastamento do país de JORGE DOS SANTOS
CAVALCANTI, matrícula no 2195754, Professor de Ensino Básico
Técnico Tecnológico da Escola Agrícola de Jundiaí, para cursar "Es-
tágio Pós-Doutoral na Universidade Autônoma de Barcelona", na
cidade de Barcelona, Espanha, no período de 27.12.2013 a
30.11.2014, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES, conforme
processo nº 23077.056997/2013-97.

No- 2.428- Autorizar o afastamento do país de ORLANDO VIAN
JUNIOR, matrícula no 1555334, Professor Adjunto de Departamento
de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM, para cur-
sar "Estágio Pós-Doutorado na University of Sydney e na Univer-
sidade de Lisboa", na Austrália e Portugal, no período de 17.02.2014
a 16.02.2015, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES, conforme
processo nº 23077.062466/2013-33.

No- 2.429- Autorizar o afastamento do país de SARA RAQUEL FER-
NANDES QUEIROZ DE MEDEIROS, matrícula no 1758574, Téc-
nica em Assuntos Educacionais lotada do Departamento de Políticas
Públicas, para participar do "Programa de Doutorado Sanduiche", na
cidade de Lisboa, Portugal, no período de 28.01.2014 a 30.09.2014,
inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo nº
23077.049758/2013-81.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2346/13-R, publicada no D.O.U. nº 210, de
29.10.2013, Seção 2, página 4, que trata do afastamento do país de
MARCOS ANTÔNIO LEITE DO NASCIMENTO, matrícula no

1513243, de modo que onde se lê: "Com ônus limitado", leia-se:
"Com ônus para a CAPES", conforme processo nº
23077.064138/2013-71.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, resolve:

No- 7.193 - Retificar a Portaria nº 5471, de 11 de setembro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2013, que
autorizou o afastamento do País da Professora ANA MARIA DALLA
ZEN, lotada e com exercício no Departamento de Ciências da In-
formação da Faculdade de Biblioteconomia e Comunicação, onde se
lê: no período compreendido entre 18 e 23 de novembro de 2013,
leia-se: no período compreendido entre 17 e 24 de novembro de 2013,
ficando ratificados os demais termos. Solicitação nº 1504.

No- 7.194 - Retificar a Portaria nº 7070, de 04 de novembro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de novembro de 2013,
que concedeu autorização para afastamento do País ao Professor
LEANDRO VALIATI, lotado e com exercício no Departamento de
Economia e Relações Internacionais da Faculdade de Ciências Eco-
nômicas, onde se lê: com ônus limitado, leia-se: com ônus UFRGS
(Pró-Reitoria de Pesquisa - diárias), ficando ratificados os demais
termos. Solicitação nº 1651.

No- 7.195 - Retificar a Portaria nº 6467, de 11 de outubro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de outubro de 2013, que
concedeu autorização para afastamento do País ao Professor MA-
SATO KOBIYAMA, lotado e com exercício no Departamento de
Obras Hidráulicas do Instituto de Pesquisas Hidráulicas, onde se lê:
no período compreendido entre 10 e 14 de novembro de 2013, leia-se:
nos períodos compreendidos entre 09 e 14 de novembro de 2013,
ficando ratificados os demais termos. Solicitação nº 1632.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, com base no
que dispõe o artigo 1º, inciso IV do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, resolve:

No- 7.196- Homologar o afastamento do País de MARCELO SAVINO
PORTUGAL, Professor do Magistério Superior, lotado e com exer-
cício no Departamento de Economia e Relações Internacionais da
Faculdade de Ciências Econômicas, com a finalidade de participar
das "XXVII Jornadas Anuales de Economía", em Montevidéu - Uru-
guai, no período compreendido entre 06 e 09 de novembro de 2013,
incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 1283.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, com base no
que dispõe o artigo 1º, inciso V do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995 e parágrafo único do artigo 9º do Decreto nº 5.707,
de 23 de fevereiro de 2006, resolve:

No- 7.197-Homologar o afastamento do País de RITA MARIA CU-
NHA DE ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, lotada e com
exercício no Departamento de Física do Instituto de Física, com a
finalidade de desenvolver estudos em nível de Pós-Doutorado, junto
ao The Biocomplexity Institute, Indiana University, em Bloomington,
IN - Estados Unidos da América, no período compreendido entre 01
de novembro de 2013 e 31 de outubro de 2014, improrrogável, com
ônus CNPq. Processo nº 23078.202911/13-23.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto na Portaria nº 404, do Ministro de Estado da Educação,
publicada no DOU de 24 de abril de 2009, resolve:

No- 7.198-Tornar insubsistente a Portaria nº 6877, de 25 de outubro de
2013, publicada no Diário Oficial da União de 30 de outubro de
2013, que retificou a Portaria nº 5471, de 11 de setembro de 2013,
que autorizou o afastamento do País da Professora ANA MARIA
DALLA ZEN, lotada e com exercício no Departamento de Ciências
da Informação da Faculdade de Biblioteconomia e Comunicação.
Solicitação nº 1504.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, com base no
que dispõe o artigo 1º, inciso IV do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o(s) afastamento(s) do País do(s) se-
guinte(s) servidor(es):

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-12T06:00:50-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial